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Nyhedsbrev marts 2008 
 
Nyheder fra LYLE 
Indlæg uden underskrift er skrevet af Louise Aagaard Nielsen. 
 
 
Foredraget d. 28. februar 2008 
 
Kantinen i Kræftens Bekæmpelses hovedkvarter på  
Strandboulevarden i København lagde torsdag aften 
d. 28. februar rammen for to spændende foredrag som LYLEs  
medlemmer havde mulighed for at tilmelde sig. 
 
To tidligere patienter med henholdsvis leukæmi og lymfekræft  
fortalte hver deres historie om sygdommene og de overvejelser,  
oplevelser og tanker de førte med sig. 
Første foredragsholder var Ole Okke der som tidligere  
leukæmipatient fortalte om sit sygdomsforløb og hvilke fysiske, psykiske, personlige og 
familiemæssige konsekvenser det havde for hans liv. 
Anden foredragsholder var Katrine Kirk. Hun har haft lymfekræft, og med udgangspunkt i 
hendes sygdomsforløb kom hun rundt om emner som forholdet til familien og venner, 
jobbet, udseendet, livsanskuelse, patient – lægeforholdet og second opinion. 
 
Aftenen sluttede af med debat om og spørgsmål til de to oplæg fra tilhørernes side. Alt i alt 
var det et meget interessant og udbytterigt arrangement med godt og vel 50 engagerede 
tilhørere. 
 
 
INFORMATIONSMØDET d. 5. marts 2008 i kantinen 4A på Århus 
Universitetshospital 
Af Jytte Gamby 
 
Overlæge, lektor, ph.d. Jesper Stentoft fortalte om lymfekræft og leukæmi.  
Jesper fortalte blandt andet, at det i dag er muligt at gøre flere aggressive typer af 
sygdommene til kroniske typer, som kun kræver behandling i perioder. For andre typer af 
sygdommene var der lige nu en rivende udvikling i behandlingsmuligheder. Atter andre 
typer opnåede væsentlige bedre muligheder, ved at man kombinerede behandlingen med 
flere produkter. Jesper Stentoft er en god fortæller og besidder den evne til at gøre et 
svært tilgængeligt stof let forståeligt. Foredraget blev understøttet af en illustrativt 
PowerPoint præsentation. 
 
Nikolaj Feifer og Linda Kjær Andersen fortalte vedrørende om deres patienthistorie og 
hvordan de var kommet videre.  
Bagefter fortalte Linda og Nikolaj om Netværket for lymfekræft og leukæmi, som hver 
tirsdag aften er på hæmatologisk afdeling på Århus Universitetshospital. De indlagte  
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patienter kan få en samtale med en person, der selv har følt angsten og smerten ved en af 
sygdommene. 
 
Ved den senere erfaringsudveksling, var der interesse for at danne lokale grupper i 
området. Det ser ud til, at der kan dannes mindst en gruppe i Midtjylland og en specifik 
gruppe for CLL i Sønderjylland. Det arbejdes der videre med, 
 
Der var 37 personer til mødet. 
 
 
Svensk patientforening for blodkræft 
Af Jytte Gamby 
 
LYLE har haft kontakt med den svenske patientforening: Blodcancerförbundet.  
Patientforeningen har eksisteret siden 1982 og har 3300 medlemmer. Patientforeningen er 
bygget op med 15 afdelinger rundt i Sverige.  Foreningen er for alle blodcancersygdomme. 
Hjemmeside www.blodcancerforbundet.se , er spændende at besøge og man kan hente 
mange oplysninger. 
 
Denne artikel lå der 5.2 2008 om CLL:  
 
Infektioner kan leda till vuxenleukemi 
2008-02-05  

Långvariga bakterieinfektioner som lunginflammation kan leda till att en typ av vita 
blodkroppar omvandlas till tumörceller. 

Enligt en studie från Linköpings Universitet kan detta vara starten för sjukdomen kronisk 
lymfatisk leukemi (KLL). Kronisk lymfatisk leukemi (KLL) är den vanligaste formen av  
 
 
leukemi hos vuxna. Den uppstår ur en särskild typ av vita blodkroppar, B-lymfocyter, som  
normalt producerar antikroppar mot bakterier och virus. Forskare vid Linköpings 
Universitet kan nu dela med sig av ny kunskap hur dessa vita blodkroppar fungerar och 
varför de kan bli tumöromvandlade. Deras studie publicerades nyligen i den hematologiska 
tidskriften Blood.  

Forskarnas kartläggning visar att de antikroppar som KLL-cellerna producerar är ytterst 
högspecialiserade och fungerar som första linjens försvar i kroppen. Men vid långvariga 
infektioner kan dessa vita blodkroppar börja dela sig för mycket och snabbt. Då ökar risken 
för kromosomskador som i sin tur kan leda till att de omvandlas till leukemiceller. 

Det mest kända exemplet på mikrorganismer som kan orsaka tumörutveckling är 
magsårsbakterien Helicobacter pylori. Den kan ge lymfkörtelcancer i magen. 
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FAKTA KLL:  
KLL drabbar varje år 400-500 personer i Sverige. Främst drabbas människor i 65-70-
årsåldern och fler män än kvinnor. Sjukdomen har ett mycket varierande förlopp. Patienter 
kan leva tiotals år med ytterst lite behandling, medan andra dör inom några år trots 
behandling. 

KÄLLA: Cancerfonden 

 

Nyheder fra medieverden 

Forskere ved Johns Hopkins Kimmel Cancer Center siger at de har bevist at 
kræftstamceller for ’multiple myeloma’ deler mange egenskaber med normale stamceller 
og har mange måder at modstå kemoterapi og andre behandlinger på. Dette stammer fra 
en rapport af 1. januar 2008. 
 
Multiple myeloma har effekt på knoglemarven og knoglevævet.   
 
Læs mere om dette på disse links:  
 
http://www.hopkinskimmelcancercenter.org/ 
 
Johns Hopkins Medical Institutions  
http://www.hopkinsmedicine.org/ 
 
Tak til Steffen Stello for bidrag til nyheder fra medieverden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LYLE- LYMFEKRÆFT & LEUKÆMI 
 

REDAKTØR: Louise Aagaard Nielsen Side 4 af 5 
Bestyrelsesmedlem i LYLE 
Indlæg kan sendes til louise@lyle.dk 
LYLE er ikke ansvarlig for indlæg fra personer uden for bestyrelsen.                          

 
 
Arrangementer 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Sydsjælland og Øerne 
Der er planlagt et informationsmøde 11. marts 2008 kl. 19.00 – 21.30 i 
foredragssalen (gennem hovedindgangsdøren) på Næstved Sygehus. 
Program og invitation udsendes.  
 
Program for informationsmødet: 

1. Oplæg fra speciallæge Steen Ingeberg om Lymfekræft & Leukæmi 
2. Patienthistorie af Karina Aagaard: Lymfekræft 
3. Patienthistorie af Rita Oravecz Christensen: Leukæmi 
4. Tilbud fra den lokale rådgivning fra Kræftens Bekæmpelse: Annette 

Rasmussen. 
5. Patientforeningen LYLE: Jytte Gamby 
6. Erfaringsudveksling 

• Erfaringer 
• Oprettelse af lokalgruppe 

Tilmelding 
Karina Aagaard karina@lyle.dk  
Helle Grøn hg@cancer.dk, 55 74 04 00 
Jytte Gamby jytte@lyle.dk, 43 90 54 50  

 
RESERVER DAGEN 

KONFERENCE 
Fredag d. 14. november 2008. 

Kl. 10 – 16. 
Sted: Auditorium 100, Syddansk Universitet i Odense, Campusvej 55, 5230 

Odense M 
Program under udarbejdelse. 
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Sønderjylland og Fyn 
 
Informationsmøde onsdag d. 9. april 2008 kl. 19 – 21.30 
 
Sted: Kræftens Bekæmpelses Rådgivning i Odense, Vesterbro 46 (lokalet på 1. sal), 
5000 Odense C.  
(Fra Rådgivningen er der ca. 1,5 km til Odense Banegård og Føtex har en stor p-plads 
skråt over for Vesterbro 46.) 
 
Program for informationsmødet: 

• Oplæg af speciallæge om lymfekræft & leukæmi: Per Syrak Hansen 
• Patienthistorie af Hanne Mortensen: Hvordan man kommer i gang igen efter 

Lymfekræft? 
• Patienthistorie af Lone Tygesen: Leukæmi 
• Tilbud fra den lokale rådgivning fra Kræftens Bekæmpelse: Hanne Syrak 
• Patientforeningen LYLE: Jytte Gamby 
• Erfaringsudveksling 

o Erfaringer 
o Oprettelse af lokalgruppe? Dato for første møde. 

 
Tilmelding: 
Hanne Mortensen: hanne@lyle.dk telefon: 62 61 38 12 
Jytte Gamby: jytte@lyle.dk telefon: 43 90 54 50 
Lis Søgaard KB rådgivningen: lsj@cancer.dk  telefon: 66 11 32 00 


